
 

Česká školní inspekce 
Středočeský inspektorát 

Arabská 683, 160 66  Praha 6 
____________________________________________________________________________________________________________ 

P R OTOKOL O KON TROLE  
Čj. ČŠIS-2795/23-S 

Sp. zn. ČŠIS-S-491/23-S 

Kontrola dodržování právních předpisů a veřejnosprávní kontrola podle § 174 odst. 2 
písm. d) a e) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č.  320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 

Název  Základní škola T. G. Masaryka, Komárov, okres 
Beroun 

Sídlo Sokolovická 260, 267 62  Komárov 

E-mail  skola@zs-komarov.cz 

IČO 47 515 996 

Identifikátor 600 161 455 

Právní forma příspěvková organizace 

Zastupující Mgr. Jiří Veverka 

Zřizovatel městys Komárov 

Místo inspekční činnosti Sokolovická 260, Komárov 

Inspekční činnost na místě 13. a 16. − 17. října 2023 

Kontrolované období školní roky 2022/2023 a 2023/2024 k termínu inspekční 
činnosti, veřejnosprávní kontrola kalendářní roky 2020 
a 2022 

Inspekční činnost byla zahájena doručením oznámení o inspekční činnosti. 
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Předmět kontroly 

Kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících a prováděcích 
právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb, 
vykonávaná podle § 174 odst. 2 písm. d) školského zákona. 

Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků ze státního rozpočtu 
poskytnutých školám v souladu s § 161 odst. 7 školského zákona v rámci implementace 
Národního plánu obnovy, vykonávaná podle § 174 odst. 2 písm. e) školského zákona. 

Kontrolní zjištění 

Kontrola byla vykonána v základní škole (dále „ZŠ“), školní družině (dále „družina“) 
a školní jídelně výše uvedené příspěvkové organizace (dále „škola“). 

1. Kontrola dodržování § 30 odst. 1, 2 a 4 školského zákona (vydání, obsah, zveřejnění, 
seznámení se školním řádem) 

Ředitel školy (dále „ředitel“) vydal školní řád ZŠ a zveřejnil ho na přístupném místě 
v budově ZŠ a na webových stránkách školy. Uvedený dokument obsahuje všechny 
požadované údaje. Žáci s ním byli seznámeni (doloženo zápisy v třídních knihách). 
Informování zákonných zástupců žáků bylo potvrzeno kontrolou komunikace školy s nimi 
školním informačním systémem. Ze záznamů z provozní porady bylo zjištěno, že s výše 
uvedeným řádem byli seznámeni zaměstnanci školy. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

2. Kontrola dodržování § 28 odst. 1 písm. f) školského zákona, ve znění pozdějš ích 
předpisů (vedení dokumentace družiny) 

Ve školním roce 2022/2023 a ve školním roce 2023/2024 k termínu kontroly nebyl veden 
přehled výchovně vzdělávací práce obsahující průkazné údaje o poskytovaném vzdělávání 
a jeho průběhu v ranních hodinách v družině. Tuto skutečnost potvrdil ředitel do „Zápisu 
z jednání při inspekční činnosti“ dne 17. října 2023.  

Bylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

Opatření k odstranění zjištěných nedostatků byla přijata v průběhu inspekční činnosti. ČŠI 
nepožaduje k výše uvedenému odstranění nedostatků zprávu o jejich odstranění. 

3. Kontrola dodržení § 3 odst. 1 písm. b) zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (předpoklady 
pro výkon činnosti pedagogického pracovníka) 

Ve školním roce 2023/2024 zajišťuje zájmové vzdělávání v družině vychovate lka 
bez odborné kvalifikace. Na tuto pedagogickou pracovnici bez odborné kvalifikace 
se nevztahuje žádná z výjimek uvedená v § 32 zákona č. 563/2004 Sb. Ředitel je povinen 
zajistit vzdělávání odborně kvalifikovanými pedagogy, což mu ukládá § 164 odst. 1 písm. 
c) školského zákona. Bylo zjištěno, že ředitel nekonal prokazatelně tak, aby pedagoga 
s odbornou kvalifikací získal. Tuto skutečnost potvrdil ředitel do „Zápisu z jednání 
při inspekční činnosti“ dne 17. října 2023. 

Bylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

4. Kontrola dodržování § 1 odst. 2 vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, 



 

  3/5 

ve znění pozdějších předpisů (plnění výživových norem) 

Kontrola plnění výživových norem byla zaměřena na čtyři vybrané komodity: volné tuky, 
volný cukr, ovoce a zelenina. Kontrolou propočtu spotřebních košů za leden až září 2023 
bylo zjištěno, že průměrná měsíční spotřeba na strávníka a den byla pro strávníky v ZŠ 
v komoditě ovoce plněna na 72,8 % normativní spotřeby stanovené vyhláškou 
č. 107/2005 Sb. Tím nebyl naplněn limit výživových norem, jehož spodní hranice byla podle 
přílohy č. 1 k vyhlášce č. 107/2005 Sb. stanovena na 75 % normativní spotřeby. 

Bylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

5. Kontrola oprávněnosti použití finančních prostředků poskytnutých ze státního 
rozpočtu na činnost školy podle § 161 odst. 7 školského zákona v kalendářním roce 
2020 a 2022 v rámci Národního plánu obnovy (dále „NPO“) 

5.1 Kontrola oprávněnosti použití finančních prostředků poskytnutých ze státního 
rozpočtu v rámci NPO na technické vybavení škol k zajištění on-line výuky v roce 2020 

Škole byly v roce 2020 poskytnuty účelově určené finanční prostředky ve výši 389 094 Kč 
(UZ 33 353). Kontrole byly předloženy prvotní účetní doklady, účetní evidence a evidence 
majetku za rok 2020. Bylo ověřeno, že finanční prostředky poskytnuté ze státního rozpočtu 
byly použity na nákup notebooků s příslušenstvím, grafických tabletů, vizualizérů a kamer 
ke zlepšení podmínek k realizaci distanční on-line výuky či k zapůjčení žákům. Kontrolou 
čerpání finančních prostředků poskytnutých na technické vybavení škol bylo zjištěno, že 
byly čerpány a využity v souladu s účelem poskytnutí a jeho podmínkami uvedenými 
ve Věstníku MŠMT č. 06/2020. 

5.2 Kontrola oprávněnosti použití finančních prostředků poskytnutých ze státního 
rozpočtu v rámci NPO na doučování v roce 2022 

Škole byly poskytnuty finanční prostředky na vyrovnávání vzdělávacích ztrát žáků 
(doučování) souvisejících s výpadkem prezenčního vyučování ve výši 157 150 Kč 
(UZ 33 086). Kontrole byly předloženy dohody o provedení práce uzavřené v roce 2022 se 
zaměstnanci školy, přehledy o doučování za rok 2022 a mzdová dokumentace. Dle 
předložené dokumentace a dokladů byly poskytnuté dotace čerpány v souladu s účelem 
jejich poskytnutí. Finanční prostředky na doučování škola nevyužila v plné výši, 
nevyčerpanou část v celkové výši 96.400 Kč vrátila na účet poskytovatele. 
Kontrolou čerpání finančních prostředků poskytnutých na vyrovnávání vzdělávacích ztrát 
žáků souvisejících s výpadkem prezenčního vyučování z důvodu pandemie covid-19 bylo 
zjištěno, že čerpání a využití provedla příspěvková organizace v souladu s účelem 
poskytnutí a jeho podmínkami uvedenými ve Věstníku MŠMT č. 8/2021 a 9/2022. 

5.3 Kontrola oprávněnosti použití finančních prostředků poskytnutých ze státního 
rozpočtu v rámci NPO na prevenci digitální propasti v roce 2022 

V roce 2022 obdržela škola finanční prostředky ve výši 62.000 Kč (UZ 33 088). Kontrole 
byly předloženy prvotní účetní doklady za rok 2022, účetní evidence a evidence majetku. 
Bylo ověřeno, že finanční prostředky byly čerpány na nákup notebooků s příslušenstvím, 
LCD monitorů a nabíjecích stanic pro 10 tabletů. Kontrolou čerpání finančních prostředků 
poskytnutých na prevenci digitální propasti bylo zjištěno, že byly čerpány a využity 
v souladu s účelem poskytnutí a jeho podmínkami uvedenými ve Věstníku MŠMT 
č. 01/2022. 

Poskytnuté finanční prostředky byly v kontrolovaném období čerpány a využity 
v souladu s účelem, rozhodnutími o poskytnutí dotací a jejich podmínkami. 
Porovnáním údajů účetní evidence s prvotními a účetními doklady nebyly shledány 
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rozdíly. Veřejnosprávní kontrola neodhalila žádná významná rizika v nakládání s výše 
vymezenými finančními prostředky.  

Poslední kontrolní úkon 

Poslední kontrolní úkon byl proveden dne 17. října 2023 vrácením příslušných originá lů 
podkladů zapůjčených ke kontrole. 

Stanovení lhůty 

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 1 školského zákona ukládá řediteli školy 
ve lhůtě do 30 dnů od marného uplynutí lhůty pro podání námitek, resp. od doručení 
vyřízení námitek, přijmout opatření k odstranění a k prevenci nedostatků zjištěných 
inspekční činností a ve stejné lhůtě písemně informovat Českou školní inspekci, jaká 
byla přijata opatření. 

Zprávu zašlete prostřednictvím datové schránky (g7zais9). 

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají 

1. Školní řád ZŠ, platný k termínu inspekční činnosti 
2. Záznamy z provozní porady z 1. září 2023 s podpisy zaměstnanců školy 

3. Třídní knihy ZŠ, školní rok 2023/2024 – vzorek 

4. Přehledy výchovně vzdělávací práce ve školní družině, docházkové sešity, školní rok 
2022/2023 a 2023/2024 k termínu inspekční činnosti 

5. Komunikace školy se zákonnými zástupci prostřednictvím školního informačního 
systému – vzorek 

6. Personální dokumentace pedagogických pracovníků (pracovní smlouvy, doklady 
o nejvyšším dosaženém vzdělání), školní roky 2022/2023 a 2023/2024 k termínu 
inspekční činnosti – vzorek 

7. Spotřební koše za leden až září 2023 
8. Závazné ukazatele rozpočtu NIV – upravený rozpočet k 30. září 2020, 

čj. 142108/2020/KUSK z 19. října 2020, Závazné ukazatele rozpočtu NIV – seznam 
rozpočtových úprav k 05. prosinci 2022, čj. 150210/2022/KUSK z 12. prosince 2022 

9. Finanční vypořádání dotací poskytnutých příjemcům prostřednictvím kraje 
ze státního rozpočtu v roce 2020 z 13. ledna 2021, Finanční vypořádání dotací 
poskytnutých příjemcům prostřednictvím kraje ze státního rozpočtu v roce 2022 
z 12. ledna 2023 

10. Prvotní účetní doklady (originály faktur, účetní doklady, analytická účetní sestava, 
poskytnuté dotace a bankovní výpisy prokazující provedení úhrad), roky 2020 a 2022 

11. Avizo vratka finančních prostředků NPO z 10. listopadu 2022 a 12. ledna 2023 
12. Dohody o provedení práce uzavřené se zaměstnanci školy na doučování v rámci NPO 

a výkaz odučených hodin za rok 2022  
13. Evidence majetku, roky 2020 a 2022 
14. Webové stránky školy https://www.zs-komarov.cz/ 

https://www.zs-komarov.cz/
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15. Zápis z jednání s ředitelem školy ze dne 17. října 2023 

Poučení 

Podle § 13 kontrolního řádu může  ředitel školy podat proti kontrolnímu zjištění 
uvedenému v protokolu o kontrole písemné zdůvodněné námitky, z nichž je zřejmé , 
proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a to do 15 dnů ode dne doručení protokolu 
o kontrole. Případné námitky zašlete prostřednictvím datové schránky (g7zais9), a to 
k rukám ředitele inspektorátu. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení protokolu o kontrole  

Mgr. Iveta Horáčková, školní inspektorka, vedoucí inspekčního týmu 
Mgr. Miroslava Březinová, školní inspektorka 

Mgr. Eva Karasová, školní inspektorka 
Bc. Jana Jungerová, kontrolní pracovnice 

16. listopadu 2023 
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